[image: image1.png]

Администрация  Касимовского  муниципального  района

Рязанской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  _06.12.2017___

                                                                             №__1050_

г. Касимов

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования- Касимовский муниципальный район Рязанской области  от 12 ноября 2015 года № 1268 «Об утверждении порядка составления,  утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Касимовского муниципального района Рязанской области."
     В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и в целях осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Касимовского муниципального района Рязанской области, утвержденный Постановлением администрации муниципального образования- Касимовский муниципальный район Рязанской области от 12 ноября 2015 года № 1268 «Об утверждении порядка составления,  утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Касимовского муниципального района Рязанской области.":
Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

Исходными данными для составления Плана и установления основных показателей экономической эффективности на очередной финансовый год являются:

· за 4 квартал данные бухгалтерской отчетности за предыдущий финансовый год;

· за 1-3 кварталы  показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятий, фактически достигнутые за текущий период.

Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

Предприятия представляют План и пояснительную записку к нему на рассмотрение в администрацию Касимовского муниципального района для согласования не позднее 1 ноября года, предшествующего планируемому периоду.

Пояснительная записка к финансовому плану должна содержать:

· экономическое обоснование планируемых доходов по видам выполняемых работ (услуг) (в случае отрицательной динамики показателя относительно ожидаемого выполнения данного показателя за отчетный период представляется пояснение причины его ухудшения);

· экономическое обоснование планируемых расходов по каждой статье в сравнении с ожидаемым выполнением этого показателя за отчетный период и причины их изменения;

· подробную расшифровку суммы затраты на оплату труда с пояснением об изменениях данного показателя относительно ожидаемого выполнения данного показателя за отчетный период;

· динамику стоимости основных фондов, сведения о наличии неиспользуемых основных средств;

· планируемые мероприятия, обеспечивающие в дальнейшем оптимизацию затрат;

· отчет об использовании чистой прибыли текущего периода, остающейся в распоряжении предприятия, в плановом периоде;
· информацию об ожидаемом экономическом эффекте.
Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
В сроки, установленные законодательством Российской Федерации для сдачи бухгалтерской отчетности, предприятия представляют на бумажном и электронном носителях в отдел экономического развития администрации Касимовского муниципального района Рязанской области для проведения анализа эффективности деятельности предприятия следующие документы:

4.2.1. Годовую бухгалтерскую отчетность по формам, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации , в составе которой предоставляется:
а) бухгалтерский баланс;

б) отчет о прибылях и убытках;

в) приложения к ним, в частности отчет о движении денежных средств, приложения к бухгалтерскому балансу и иные отчеты, предусмотренные нормативными актами системы нормативного регулирования бухгалтерского учета;

г) пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчетности;
д) отчет о выполнении основных показателей Плана (приложение N 2). Отчет включает в себя информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности и развития предприятия, сравнение фактически достигнутых показателей с их плановыми значениями за квартал, выявление и анализ причин отклонения этих показателей, меры, принимаемые для устранения причин отклонения от установленных основных значений показателей Плана предприятия;

е)  анализ финансового состояния предприятия за отчетный период (оценка финансовой устойчивости, платежеспособности, эффективности);

ж) справку о состоянии расчетов с бюджетом за отчетный период (приложение N 3);
з) аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгалтерской отчетности организации, если она в соответствии с федеральными законами подлежит обязательному аудиту.
4.2.2. Квартальную отчетность нарастающим итогом с начала отчетного года, в составе которой предоставляется:

·  отчет о выполнении основных показателей Плана (приложение N 2). Отчет включает в себя информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности и развития предприятия, сравнение фактически достигнутых показателей с их плановыми значениями за квартал, выявление и анализ причин отклонения этих показателей, меры, принимаемые для устранения причин отклонения от установленных основных значений показателей Плана предприятия;

·  анализ финансового состояния предприятия за отчетный период (оценка финансовой устойчивости, платежеспособности, эффективности);

· справку о состоянии расчетов с бюджетом за отчетный период (приложение N 3)

· расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный период;
· расшифровка прочих доходов и расходов за отчетный период.
 4.3. изложить в следующей редакции:
Отдел экономического развития администрации Касимовского муниципального района Рязанской области:

· проверяет полноту представленных в отчетности данных;

· осуществляет мониторинг выполнения плановых показателей, включая показатели экономической эффективности деятельности предприятий;

· согласовывает представленный предприятием план мероприятий по улучшению его финансово-хозяйственной деятельности;
· разрабатывает при необходимости рекомендации план по улучшению финансово-хозяйственной деятельности предприятия.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в "Информационном бюллетене Касимовского муниципального района Рязанской области".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Касимовского муниципального района Рязанской области по экономике Г.С. Рощину.

	Глава муниципального образования
Касимовский муниципальный район
Рязанской области
	В.Л. Лунин